_________________________________

3ª ORDIN_ PPGF_17.03.2022

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 2

Ao décimo sétimo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, o 3

colegiado do Programa de Pós-graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Semi-4

Árido (UFERSA) reuniu-se via videoconferência, com o uso do Google Meet. Estiveram presentes 5

os seguintes docentes membros do colegiado: Aurélio Paes Barros Júnior, Ioná Santos Araújo 6

Holanda, Vander Mendonça (suplente convocado), Rui Sales Júnior, Leilson Costa Grangeiro 7

e a discente Anna Kézia Soares de Oliveira. O professor Glauber Henrique de Sousa Nunes 8

justificou a ausência. Verificada a presença de quórum, o professor Aurélio Paes Barros Júnior 9

iniciou a reunião fazendo a leitura e análise da pauta a seguir. 1º ponto: Deliberação sobre a ata 10

da 2ª reunião ordinária de 2022. 2º ponto: Prorrogação de defesas de doutorado dos discentes 11

Hamurábi Anizio Lins (6 meses), Lidiane Martins Moura Ferreira (4 meses), Christiane 12

Noronha Gomes dos Santos Oliveira (6 meses). 3º ponto: Apreciação sobre inclusão do 13

pesquisador Dr. Eduardo Cézar Medeiros Saldanha como pós-doutorando voluntário no programa 14

PPGFITO, conforme solicitação do professor Nildo da Silva Dias. 4º ponto: Aprovação de relatório 15

e prorrogação do PNPD voluntário da Dra. Andréia Mitsa Paiva Negreiros. 5º ponto: Aprovação 16

do relatório final do PNPD Dr. Matheus de Freitas Souza. 6º ponto: Distribuição orçamentária do 17

PAPG (PROAPINHO) de 2022 do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. 7º ponto: 18

Apreciação e aprovação do relatório de reconhecimento de diploma, emitido por instituição de 19

origem estrangeira, de doutorado da Dra. Jeane Medeiros Martins de Araújo, processo 20

00589.3.33405/07-2021, de acordo com parecer da comissão de avaliação nomeada pela portaria 21

UFERSA/PROPPG n.º 65/2021, de 21 de setembro de 2021. 8º ponto: Formação de comissão 22

para avaliação e escolha da tese para o Prêmio Capes 2022. 9º ponto: Informe sobre a 23

concessão cota de bolsas CAPES 2022. 10º ponto: Outras ocorrências. 1º ponto: Deliberação 24

sobre a ata da 2ª reunião ordinária de 2022. A ata, encaminhada por e-mail no ato da convocação 25

da reunião, foi aprovada e será assinada digitalmente. 2º ponto: Prorrogação de defesas de 26

doutorado dos discentes Hamurábi Anizio Lins (6 meses), Lidiane Martins Moura Ferreira (4 27

meses), Christiane Noronha Gomes dos Santos Oliveira (6 meses). O orientador dos três alunos, 28

que também participou da reunião, justificou que há a necessidade de prorrogação porque o 29

equipamento HPLC está em manutenção desde dezembro, o que impossibilita a realização das 30

análises cromatográficas, essenciais para a realização do estudo. O Colegiado aprovou 06 (seis) 31

meses para Hamurábi Anizio Lins, 04 (quatro) para Lidiane Martins Moura Ferreira e 06 (seis) 32

para Christiane Noronha Gomes dos Santos Oliveira. 3º ponto: Apreciação sobre inclusão do 33

_________________________________

3ª ORDIN_ PPGF_17.03.2022

pesquisador Dr. Eduardo Cézar Medeiros Saldanha como pós-doutorando voluntário no programa 34

PPGFITO, conforme solicitação do professor Nildo da Silva Dias. Sobre este ponto, que foi 35

aprovado, ficou estabelecido que o professor Aurélio Paes Barros Júnior convocará uma 36

reunião com o pós-doutorando e seu supervisor para esclarecimento de como se dará o estágio, 37

visto que Eduardo Cézar Medeiros Saldanha possui vínculo com empresa privada e não foi 38

informado se o pesquisador poderá se afastar de suas atividades. O Colegiado ressaltou que, 39

assim como já é de costume, todo PNPD precisa ministrar alguma disciplina para os alunos do 40

PPGFITO. 4º ponto: Aprovação de relatório e prorrogação do PNPD voluntário da Dra. Andréia 41

Mitsa Paiva Negreiros. De início, foi ressaltado que a pesquisadora está ofertando disciplina, 42

coorientando alunos e participa das bancas e das publicações do curso. Por tudo isso, o relatório 43

foi aprovado, assim como foram concedidos mais 06 (seis) meses de atividades para que sejam 44

totalizados 02 (dois) anos. O prazo vai até agosto deste ano, portanto. 5º ponto: Aprovação do 45

relatório final do PNPD Dr. Matheus de Freitas Souza. O pesquisador, em decorrência de um novo 46

emprego, pediu o desligamento do PNPD. O relatório das atividades foi aprovado. 6º ponto: 47

Distribuição orçamentária do PAPG (PROAPINHO) de 2022 do Programa de Pós-Graduação em 48

Fitotecnia. Foi decidido que R$ 20.000,00 (vinte mil) serão para transporte e R$ 35.000,00 (trinta e 49

cinco mil) ficarão para material de consumo. 7º ponto: Apreciação e aprovação do relatório de 50

reconhecimento de diploma, emitido por instituição de origem estrangeira, de doutorado da Dra. 51

Jeane Medeiros Martins de Araújo, processo 00589.3.33405/07-2021, de acordo com parecer 52

da comissão de avaliação nomeada pela portaria UFERSA/PROPPG n.º 65/2021, de 21 de 53

setembro de 2021. O Colegiado homologou o parecer da comissão que conduziu o 54

reconhecimento de diploma. Os documentos serão enviados para que o CCA também se 55

manifeste. 8º ponto: Formação de comissão para avaliação e escolha da tese para o Prêmio 56

Capes 2022. Foram indicados os nomes de Ioná Santos Araújo Holanda, Leilson Costa 57

Grangeiro e Margarete Magalhães de Souza, sendo esta última professora da UESC. Após a 58

escolha, o Colegiado deve ser informado. 9º ponto: Informe sobre a concessão cota de bolsas 59

CAPES 2022. O professor Aurélio Paes Barros Júnior informou que existem 22 (vinte e dois) 60

bolsas de mestrado, duas a menos. Para o doutorado, houve aumento de 7 (sete), totalizando 43 61

(quarenta e três). 10º ponto: Outras ocorrências. O professor Aurélio Paes Barros Júnior 62

mencionou que Washington Luís da Silva, também professor do curso, ministrará, de forma 63

presencial, a disciplina de Tópicos Especiais em Fundamentos em Virologia Vegetal. Isso ocorrerá 64

em 2022.2. Também falou sobre bolsas de doutorado sanduíche ofertadas por meio da PROPPG, 65

sendo que o PPGFITO terá uma vaga. Não existiram outras ocorrências além destas. Com isso, 66

_________________________________

3ª ORDIN_ PPGF_17.03.2022

deu-se por encerrada a reunião e eu, Dickson Ramon Santos de Araújo, secretário dos programas 67

de pós-graduação, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos membros do 68

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia. Mossoró, 17 de março de 2022. 69

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 70

 71

PRESENTES 72

1. Aurélio Paes Barros Júnior    _____________________________________________ 73

2. Ioná Santos Araújo Holanda    ______________________________________________ 74

3. Vander Mendonça _____________________________________________ 75

4. Leilson Costa Grangeiro _____________________________________________ 76

5. Rui Sales Júnior ________________________________________________ 77

6. Anna Kézia Soares de Oliveira ___________________________________________ 78

7. Dickson Ramon Santos de Araújo  _____________________________________________  79

		2022-03-24T08:56:50-0300
	DICKSON RAMON SANTOS DE ARAUJO:08279562400

		2022-03-24T09:06:50-0300
	AURELIO PAES BARROS JUNIOR:02835623400

		2022-03-24T09:09:22-0300
	RUI SALES JUNIOR:87634325449

		2022-03-24T09:16:51-0300
	Ioná Santosd Araújo Holanda

		2022-03-24T09:59:25-0300
	LEILSON COSTA GRANGEIRO:02108750460
	Eu revisei este documento

		2022-03-24T10:24:23-0300
	Mossoró, RN
	Anna Kézia Soares de Oliveira
	I am the author of this document

		2022-03-24T10:42:55-0300
	VANDER MENDONCA:66616620697
	Eu sou o autor deste documento